Ex Pseudo-Reformatiſ hac secunda ætate primum
locum

[1] Editum Hassniæ 1633. 2 volum.4.

[2] Consule J. F. Buddeum *Ilagog. Histor. Theolog.* Part. II. cap. I. p. m. 395.

[3] Constat. XII. tomis 4. editum Wittebergæ 1655. usque ad 1677.

[4] „ Sed nec inutile censemus moderatum Scholasticorum theologorum studium : & in primis accuratiori Theologo multum conferre judicamus ad confutandas ipsasmet Papistarum hypotheses, cum mutuis se conficiant contradictionibus. *Syst. Theolog. Tom. I. proleg. quæst. 15. p. 76.*

[5] „ Celebritatem itaque quod olim hocce compendium nactum sit, non aliunde factum, quam quod eo tempore theologia Scholastica in ecclesia nostra hinc inde regnaret. Buddeus loc. cit. p. 399.

locum obtinet *Joannes Macovius*, qui primus esse videtur, qui Scholasticam disputandi viam in Belgii academias introduxit. Præsertim autem *Gisbertus Voetius* est memorandus, qui nomen sibi fecit *Selectis Disputationibus Theologicis*, in quibus & suis, & Lutheranis videtur, Scholasticorum morem præter ceteros amplexari. Ceteros nominare non vacat, qui alio & alio modo eandem viam secuti sunt.

III. Jam tertia ætas aliam tradendi Theologiam rationem vidit. Nam post *Cartesium* in *Physicis*, & *Logicis*; & post *Pufendorfium* in *Ethicis*, mutata fuit non modo *Philosophica*, sed etiam *Theologica* methodus: nam qui ab eo tempore vel systemata, vel compendia aliqua ediderunt *Theologiæ*, ab vocibus & notionibus *Metaphysicis* temperarunt. In hunc censum cum aliqua fama referuntur, *Joachimus Justus Breithaupt* ob *Theologicas Institutiones*, in quibus verbis & formulis ex *Scriptura* depromptis utitur præsertim. Item *Joannes Guilelmus Zieroldus*, *Joannes Wolfgangus Jaegerus*, *Christophorus Matthæus Pfaffus*, qui hoc nostro sæculo systemata ediderunt suis multum probata. Certe *Pfaffus*, tametsi secum constituerit ab *Scholasticis* vocibus abstinere, tamen plane fatetur, id se interdum efficere non potuisse, idque ut ab aliis intelligi posset. [1]

Eodem tempore, atque eadem de causa *Pseudo-Reformati* veterem disputandi rationem in *Theologiam* inportarunt. Facem prætulit *Joannes Cocceius*, qui *Theologiam* sibi proposuit in *Belgio* perpolire ac emendare. Nam cum per id tempus *Cartesiana* philosophia in *Belgio* caput extolleret, existit ut, qui *Coccei* par-

L I

tes

[1] In Prologo Galeato *Institution. Theolog. Dogmat. & Moralis*, editarum ann. 1720.

tes sequebantur, sensim ad eas Cartesianam rationem adjunxerint; vel quod ea Scholasticæ theologiæ esset opposita, vel alia de causa. Id scimus, ab eo tempore plurimos, qui nec a Cartesio, nec a Gassendo stabant, Scholasticam docendi viam penitus rejecisse, & alia ratione adornasse systemata sua.

Hinc *Franciscus Burmannus* nova ratione lucubrauit *Theologiæ Synopsis*. [1] Hinc etiam *Joannes Van Der Wayen*, & *Joannes Marckius*, & *Petrus Van Mastrich*, & *Nicolaus Gurtherus* profecti sunt, qui eodem modo sunt philosophati, nec cum minima apud suos laude. Maiori tamen cum plausu exceptus est liber *Salomonis Van Til* hoc tit. *Theologiæ utriusque compendium cum Naturalis, tum Revelatæ, una cum Appendice de origine controversiarum nostri temporis*; [2] quod alteram ab altera accurate separaverit. Quod imitatus est *Vanden Honert*. Et hi fere omnes Belgæ. Etiam ex Helvetiis *Joannes Enricus Heideggerus* iisdem vestigiis institit utroque opere de *Medula Theologiæ Christianæ*, & de *Corpore Theologiæ Christianæ*: quod ipsis fatentibus Lutheranis, & eruditum admodum est, & palmam ceteris præripuit. Huic proximus est *Benedictus Piffetus*, qui in *Theologia Christiana*, præsertim secundo edita, breviter ille quidem, sed accurate, ut ipsi dicunt, non solum dogmata, sed historiam exponit. Sane vel ipsis Lutheranis adeo placuit, ut eum non modo laudarent, sed etiam in Germanicam linguam converterint. Sed de his satis superque. [3]

Ex

[1] *Edita Trajecti ad Rhenum 1671. 2. volum. 4.*

[2] *Lugdun. Batav. 1704. 4.*

[3] *Qui plura cupit de Pseudo-Reformatis legat Pfsafum in Introduction. ad histor. Litterar. Theolog. notis amplissimis illustrata. L. II. §. 8. pag. 258. seqq.*

Ex Arminianis seu Remonstrantibus [quædam est propago Pseudo-Reformatorem, seu Calvinianorum] non ultimum locum habent Simonis Episcopi, & etiam Curcellæi *Institutiones*: etiamsi uterque morte impeditus opus suum non absolvit. Sed præ ceteris *Pœlippus a Limborch* a doctrina, & moderatione in *Theologia Christiana* prædicatur. [1] Inter Socinianos *Faustus Socinus*, & ejus sectatores, *Ostorodus*, *Volckelius*, *Crellius*, ceteri in aliquo numero fuere, & celebritatem nominis consecuti sunt. [2]

Et hi sunt celebriores Hæretici, qui aliquid Theologicum singulis ætatibus ediderunt, ut suas sententias confirmarent. Abstini ab enumerandis iis, qui scriptis Polemicis contra nostros nomen aliquod sibi fecerunt, idque duplici de causa: quarum erat altera, quia infinita esset oratio, si omnes Polemicos ad calculum revocare vellem, sunt enim fere innumeri: altera, quia eorum, quos numeravimus, primores, & ut ita dicam, signiferi, non modo de Dogmatica theologia, sed etiam de Polemica libros satis multos lucubravit, edideruntque. Quos qui consecuti sunt nihil aliud fecerunt, quam priorum placita exponere & amplificare. Omnes enim vel ad Lutheranos, vel Calvinianos, vel Socinianos, vel Anabaptistas, vel aliam classem referuntur. Verum ne vos alicujus utilioris notitiæ expertes dimittamus, præcipuorum nomina indicabimus.

Veterum Lutheranorum, qui contra nostros vulgaverunt libros Polemicos, nota sunt nomina *Joannis Brentii*, *Matthiæ Flacii*, *Joannis Wigandi*, *Andræ Osiandri*,

L 2

Mar-

[1] *Amstelædami* 1686. & *antior.* 1715.

[2] *Confer.* *Christophorus Sandius* *Biblioth. Antitrinitariorum* pag. 91. & 96.

Martini Bucer, *Urb. Rhegii*, ceterorumque, quibus in-
morari non licet. Recentiorum vero prædicantur, *Aegi-
dus Hunnius*, *Joannes Hulsemannus*, *Abrahamus Calo-
vius*, *Joannes Georgius Dorschæus*, *Henricus Hoepfnerus*,
Baltusar Meisnerus, *Joannes Musæus*, *Georgius Calix-
tus*, *Joannes Adamus Scherzerus*, *Valentinus Alberti*,
Pfeifferus, *Daniel Scultetus*, ut alios omittam, qui sin-
gulis annis aliquid novum lucubrare solent.

Ex Pseudo-Reformatis recentioribus [veteres, ut
Calvinus, *Beza*, *Oecolampadius*, *P. Martyr*, *Bullingerus*,
aliique satis superque cogniti sunt] sunt apud eos in pre-
tio *Guilelmus Ubitakerus*, *Franciscus Gomarus*, *Petrus
Molinæus*, *Ludovicus Crocius*, *Guilelmus Amesius*, *Fri-
dericus Spanhemius*, *Jacobus Basnagius*, *Petrus Jurieu*,
Andreas Riverus, *Samuel Marefius*, *Joannes Cocceius*,
Joannes Claudius, *Moses Amyraldus*, *Jacobus Lensant*,
Beaufobrius, *Blondellus*, *Turretinius senior*, *Dallæus*,
Heideggerus, aliique non pauci. Quibus addi possunt ex
Anglis, *Joannes Rainoldus*, *Joannes Prideaux*, *Wisho-
nus*, *Burnetus*, ut alios præteream.

Hi sunt, qui vulgo laudantur. Quot autem sint,
qui apud eos maiori in veneratione habeantur, & contra
nostros strenue suos errores propugnare judicentur; id
non nisi ex ipsis Hæreticorum libris, aut eorum saltem,
qui de hoc argumento fusius accuratiusque pertracta-
runt, [1] cognosci potest. Quod quia vobis, Adole-
scentes, non est concessum, iis, quæ hucusque dispu-
tavimus, contenti esse debetis. Cum vero ætate, ac do-
ctrina progressi eritis, plurimam notitiam ex Dupinii *Bi-
bliotheca Protestantium* haurire poteritis, quo eos in
prom-

[1] Ut *Pfaffius*, *Fabricius*, *Buddens*, aliique Hæ-
retici locis citatis.

promptu habeatis, si aliquorum systemata confutare in animo proposueritis. Non enim nisi legendis libris, quæ errores ipsos defendunt, quale eorum sit systema, plane intelligi potest. Sed hæc valentiorum sunt laterum: & non, nisi si per Ecclesiam liceat, præstari possunt. Reliqua, quæ continenter prodeunt, scripta Hæreticorum ex *Ephemeride*, quæ singulis fere in urbibus politioribus conditur, facile comparari possunt. Et de Hæreticis, eorumque classibus satis pro tironum intellectu dictum puto.